

Ref. Nr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Werkzaamheden	Interpreteren wij het contract goed dat in de basis het gaat om uitwerking van ingenieursdiensten voor de Sportwijk maar dat de gemeente ook andere projecten kan uitvragen onder het raamcontract en vanaf 1 januari 2027 als de gemeente Wijdmeren samenvoegt met de gemeente Hilversum dat het contract qua omzet verhoogd kan worden en ook de gemeente Wijdmeren ingenieursdiensten kan uitvragen onder dit raamcontract?	Nee, dit betreft een uitvraag enkel en alleen voor het Sportpark.
2	Paragraaf 1.6.2 Nadere overeenkomst Ad. 2	U geeft aan dat u de Nadere Offerte binnen zeven werkdagen wilt ontvangen. De periode van ontvangst van de offerte is afhankelijk van de complexiteit van uw uitvraag. Bij enkelvoudige eenvoudige vragen is 7 werkdagen realistisch. Echter is de verwachting dat u complexe en multidisciplinaire vragen gaat stellen waar normaliter een langere doorlooptijd voor de offerte benodigd is. Kunt u dit artikel wijzigen in: 'De contactpersoon van de Opdrachtgever verstuurt, per e-mail, de opdracht voor een Nadere Uitvraag naar de contactpersoon van de Opdrachtnemer. De Nadere Offerte wordt binnen zeven (7) werkdagen dan wel een ander nader te overeenkomen periode na de Nadere Uitvraag ingediend bij de contactpersoon van de Opdrachtgever.' • Opdrachtnemer s	Uw voorstel wordt deels overgenomen. Waarbij de zin wijzigt in: De nadere Offerte wordt binnen (7) zeven werkdagen, dan wel een nader overeen te komen periode, na de Nadere Uitvraag ingediend bij de contactpersoon van de opdrachtgever. De opdrachtgever treed in overleg met de contractpartijen voor de inschrijftermijn van de nadere uitvraag. De opdrachtgever is vrij om de gestelde periode naar eigen inzicht te bepalen.
3	Aanbestedingsleidraad, Paragraaf 1.6.2	Kunt u aangeven of de gunning van de meervoudige nadere uitvragen boven de € 50K op prijs worden gegund of dat hier een prijs/ kwaliteitverhouding geldt?	De nadere uitvragen (NOK) boven de 50k worden gegund op Prijs. Zie ook antwoord vraag 33.
4	Aanbestedingsleidraad, Paragraaf 3.4.2	Kunt u bevestigen dat de referentie zoals bedoeld in geschiktheidseis 1 eerder mag zijn gestart dan de afgelopen 3 jaar (gerekend van de sluitingsdatum van de inschrijvingen), maar dient te zijn afgerond in de afgelopen 3 jaar (gerekend van de sluitingsdatum van de inschrijvingen).	Nee dit is niet akkoord.
5	Aanbestedingsleidraad, Paragraaf 3.5.1	In het kader van Social Return is een verplichting opgenomen van minimaal vijf (5)% van de gefactureerde omzet. Wij wijzen u in dit kader op de adviezen 93-95 van de Commissie van Aanbestedingsexperts. De opdrachten die u via uw uitvraag aan opdrachtnemer vraagt vallen onder specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is bekend dat de inzet van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt daarbij moeilijker is. Een Social Return eis van 5% wordt door de Commissie van Aanbestedingsexperts in dergelijke gevallen niet proportioneel geacht. Wij vragen u dan ook het percentage te heroverwegen en te komen tot een percentage dat maximaal 2% is. Kan de gemeente akkoord gaan met een invulling SROI van 2%?	De gemeente erkent dat bij specialistische dienstverlening van intellectuele aard het realiseren van 5% Social Return een uitdaging kan zijn. Om die reden staan wij open voor aanpassing. In dit specifieke geval kan een invulling van SROI van maximaal 2% van de gefactureerde omzet worden geaccepteerd.
6	Aanbestedingsleidraad, Paragraaf 3.5.1	Haskoning is een organisatie die maatschappelijk betrokken is, en dat ook erg belangrijk vindt. Wij zijn Haskoning - Enhancing Society Together. Er zijn veel MVO activiteiten (maatschappelijk betrokken activiteiten) die door medewerkers van Haskoning geïnitieerd en uitgevoerd worden. Vanuit deze gedachte wil Haskoning daarom via Social Return de doelgroep van mensen met een afstand tot de arbeidsmarkt de mogelijkheid bieden om kennis en ervaring op te doen in het meedraaien van projecten, om zodoende hun kansen op de arbeidsmarkt te vergroten. Gezien de aard van onze advieswerkzaamheden worden onze werkzaamheden nagenoeg volledig ingevuld door mensen met een HBO en WO opleiding. Ook de werkzaamheden die de gemeente vraagt, vallen in deze categorie. Om zoveel mogelijk aan te sluiten bij de werkzaamheden voor dit project stellen wij voor ook deze opleidingen (het bieden van leer/werkplekken voor HBO en WO) en de daarmee gemoeide kosten en inspanningen mee te nemen bij de invulling van de SROI inspanning. Kunt u daarmee instemmen?	HBO- en WO-studenten behoren in de regel niet tot de doelgroep van Social Return, omdat zij zich over het algemeen goed redden op de arbeidsmarkt. Dergelijke leer/werkplekken kunnen daarom niet worden meegenomen als invulling van de SROI-verplichting.
7	Aanbestedingsleidraad, Paragraaf 3.5.1	Kan de gemeente akkoord gaan met onze voorkeur van de SROI invulling: MVO-activiteiten, gastcolleges en werkervaringsplekken?	De gemeente kan akkoord gaan met een invulling van de SROI-verplichting via MVO-activiteiten en het geven van gastcolleges, mits deze aantoonbaar ten goede komen aan personen die behoren tot de SROI-doelgroep. Onbetaalde werkervaringsplekken tellen niet mee voor de invulling van Social Return. Alleen betaalde inzet van personen uit de doelgroep kan worden meegeteld richting de verplichting.

8	Concept raamovereenkomst art. 11, algemene inkoopvoorwaarden gemeente Hilversum, artikel 16	De aansprakelijkheid is beperkt per gebeurtenis, maar het aantal gebeurtenissen is niet beperkt. Er is dus feitelijk sprake van een onbeperkte aansprakelijkheid. Onbeperkte aansprakelijkheid is disproportioneel (zie voorschrift 3.9D lid 1 Gids Proportionaliteit en uitspraak Gerechtshof Den Haag van 14 februari 2017 (ECLI:NL:GHDHA:2017:260)). Nu het aantal gebeurtenissen niet beperkt is, kan dit leiden tot een, voor een opdracht met deze omvang, buitenproportionele aansprakelijkheid. Wij stellen voor per nadere overeenkomst het aantal gebeurtenissen te beperken tot twee (2) of drie (3) met een maximum van EURO € 2.500.000,-. Kunt u hiermee akkoord gaan? Zo nee, waarom niet?	De Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Hilversum 2022 zijn niet van toepassing. Zie verder het antwoord op vraag 41.
9	3.4.2. geschiktheidseis 1	U vraagt om een referentieproject waarin minimaal 3 van de 6 genoemde functies voor de duur van 500 uur in een aangesloten periode moeten zijn uitgevoerd. Om misverstanden te voorkomen, kunt u een nadere toelichting geven op de term aaneengesloten periode? Het is namelijk niet snel dat bij projecten bijvoorbeeld zowel een projectleider, ontwerper, bestekschrijver 500 uur (12,5 week) achter elkaar aan een project werken. Hier zitten altijd wel nog controle momenten tussendoor. Dienen deze functies binnen eenzelfde project te zijn uitgevoerd of mogen per functie afzonderlijke projecten worden opgevoerd?	Ja mag per afzonderlijk project worden opgevoerd. Per functie 1 referentie en dat betekend dat het mogelijk is dat de de verschillende functies op verschillende projecten hebben gewerkt.
10	3.4.2. procedurele voorwaarden	Hier staat onder punt 1 aangegeven dat de opdrachtnemer per kerncompetentie een referentie mag overleggen. Wij zien echter maar 1 kerncompetentie die gevraagd wordt, klopt dit?	Klopt, er is maar 1 kerncompetentie uitgevraagd. Voor deze kerncompetentie kunnen dus drie referenties (voor 3 van de 6 functies) worden ingediend. Dit betekend concreet: Voor 3 verschillende functies op verschillende werken betekend dit 3 referenties enz.
11	Conformiteitenlijst	In bijlage B conformiteitenlijst wordt verwezen naar het Definitieve Concept Verwerkersovereenkomst (Bijlage F van de Aanbestedingsleidraad) en naar de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Hilversum 2022 (Bijlage C van de Aanbestedingsleidraad). Beiden bijlagen zijn niet gepubliceerd. Wilt u beiden bijlagen publiceren?	De Algemene inkoopvoorwaarden van de gemeente Hilversum 2022 en de verwerkersovereenkomst zijn niet van toepassing. Zie hiervoor ook het antwoord op vraag 41.
12	SROI	In bijlage D Social Return schrijft u dat 5% van de gefactureerde opdrachtsom ingezet dient te worden voor SROI activiteiten. De nadere opdrachten die u aan Contractanten vraagt vallen onder specialistische dienstverlening van intellectuele aard. Het is voor dergelijke specialistische dienstverlening gebruikelijker om een SROI percentage van 2% te hanteren. Bent u bereid het percentage te heroverwegen en te komen tot een percentage van maximaal 2%?	Zie antwoord op vraag 5.
13	Ingenieursdiensten	In de leidraad paragraaf 4.2.1.2 programma van eisen bij punt 12 schrijft u: Inschrijver is in staat is om een aanzienlijk deel van de in Bijlage H genoemde disciplines in advies- en ingenieursdiensten te leveren. Wat verstaat u onder een aanzienlijk deel?	De verwijzing naar bijlage H klopt niet, dit moet zijn bijlage F. De gemeente verstaat onder een aanzienlijk deel dat de inschrijver alle functies kan leveren.
14	Geschiktheidseis 1 voorwaarden	In de leidraad paragraaf 3.4.2 schrijft u bij de procedurele voorwaarden dat opdrachtnemer per kerncompetentie 1 referentie dient te overleggen. Er is 1 kerncompetentie, nl. geschiktheidseis 1, waarbij wordt gevraagd om tenminste 3 functies. Die drie functies betekenen 3 personen. De kans is klein dat 3 personen zijn gedetacheerd bij 1 opdrachtgever op 1 project. Bent u bereid om het aantal referenties te verhogen naar 1 per functie?	Zie antwoord vraag 9 en vraag 10.
15	Geschiktheidseis 1	In de leidraad paragraaf 3.4.2 schrijft u dat inschrijver minimaal 3 van de 6 functies dient te hebben vervuld. Betekent dit dat de opdracht van deze aanbesteding, naast onderzoek, engineering en advies, ook detachering omvat?	Nee het betreft geen detachering.

16	Aanbestedingsleidraad, par 3.4.2 technische en beroepsbekwaamheid, pag 29-30	U stelt dat de inschrijver minimaal 3 van de genoemde 6 functies dient te hebben vervuld voor een duur van 500 uur per functie in een aaneengesloten periode. Ons inziens sluit u hiermee kleinere partijen uit van deelname aan deze aanbesteding. Terwijl deze partijen over ruime ervaring beschikken op het gebied van gebiedsontwikkelingsprojecten en de daarbij voorkomende ingenieursdiensten. Ten overvloedige verwijzen wij naar de Gids Proportionaliteit. Hierin staat dat eisen en voorwaarden in redelijke verhouding moet staan tot de omvang van de opdracht. In paragraaf 1.5.3 'Verdeling in percelen' maakt u de opmerking, dat u door de keuze van perceelindeling de toetreding tot de aanbesteding door partijen van o.a. het MKB niet beperkt. Dit doet u echter wel door een dergelijke hoge geschiktheidseis te stellen. Derhalve onze vraag: bent u bereid om de elementen, genoemd in geschiktheidseis 1, bij te stellen?	Nee, niet akkoord. Zie voor verdere verduidelijking van de kerncompetentie het antwoord op vraag 9 en vraag 10.
17	Bijlage 3 Inschrijfstaat uurtarieven, tabblad 3	In de inschrijfstaat staan verschillende functies opgesomd. Hierin staat genoemd een 'Directievoerder - CROW gecertificeerd'. Wij hebben hierover nergens in de aanbestedingsstukken iets gelezen. In bijlage F, Overzicht disciplines staat ook niets vermeld over een gewenste CROW certificering. Kunt u dit toelichten?	De toevoeging " CROW gecertificeerd" komt te vervallen.
18	Bijlage B Concept Raamovereenkomst, artikel 3.	In lid 3 van artikel 3 is een verlengingsoptie opgenomen. De beslissing tot verlenging ligt volledig bij de gemeente. Is de gemeente bereid om de beslissing in gezamenlijk overleg te nemen?	Niet akkoord. De optie tot verlenging wordt overeengekomen ten behoeve van Opdrachtgever, niet ten behoeve van de Opdrachtnemer. De gemeente kiest ervoor om de opdracht op deze wijze in de markt te zetten. De inschrijver dient ten tijde van de inschrijving wat betreft zijn kosten- en batenberekening en de afweging of hij wenst in te schrijven rekening te houden met de situatie dat de Opdrachtgever de optie tot verlenging zal benutten.
19	Aanbestedingsleidraad	Voor Prorail: U beschrijft in paragraaf 1.5. dat er ook een stationsverplaatsing wordt beoogd. In welke mate spelen deze werkzaamheden een rol tijdens deze Raamovereenkomst?	In beperkte mate, Prorail heeft zelf een partij gecontracteerd die deze hele ontwikkeling engineerd. Verder wordt er vanaf Gemeente zijde inzet geleverd om deze partijen te ondersteunen. De verwachting is een beperkte inzet op dit onderdeel. Indien dit wel genoodzaakt is kijken we als opdrachtgever hoe we dit weg zetten bij 1 der partijen.
20	Aanbestedingsleidraad - 3.4.2	Voor Spoorse onderdoorgang: De gevraagde kerncompetentie vraagt om algemene, veelvoorkomende ingenieurs- en adviesdiensten. In de Omschrijving van de opdracht in paragraaf 1.5 wordt benoemd dat het een gebiedsontwikkeling betreft die tot doel heeft dit gebied de komende jaren te veranderen in de sportiefste buurt van Hilversum waarbij ook een verplaatsing van het bestaande station Sportpark en een spoorondergang worden beoogd. Dit betreft geen veelvoorkomende ingenieursadvies dienst, maar vereist specialistische kennis ten aanzien van Spoorse Onderdoorgangen. Wil de opdrachtgever ervaring met soortgelijke constructies toevoegen aan de kerncompetentie?	Nee dat is niet nodig, de spoorse ontwikkeling wordt in opdracht van Prorail voorbereid en daarop zit een extern team vanuit Prorail. De interface tussen spoor en openbare ruimte en kavelontwikkeling ligt wel bij de partijen. Daarmee achten we dit een algemeen veel voorkomend contract.
21	Aanbestedingsleidraad - 4.2	de twee subgunningscriteria kennen samen een maximum van tien (10) pagina's. GC-K1 kent zes pagina's en GC-K2 vier pagina's. Gelet op de omvang van het werk (jaarlijks minder dan 100.000,- per inschrijver) lijkt dit disproportioneel. Het voorstel is het aantal pagina's per subcriterium te halveren. Kunt u hierin meegaan?	Het betreft een maximum aantal pagina's, namelijk maximaal zes (6) A4 enkelzijdig en maximaal vier (4) A4 enkelzijdig. Wij vinden dat niet disproportioneel. Uiteraard is het mogelijk om een in omvang beperkter plan van aanpak in te dienen.
22	Aanbestedingsleidraad - 3.4.2	De gevraagde kerncompetentie vraagt om aantoonbare ervaring met de levering van ingenieursdiensten zoals beschreven in de scope van onderhavige opdracht, wij nemen aan dat met 'scope van onderhavige opdracht' hoofdstuk 1.5 bedoeld wordt, kunt u dat bevestigen?	Ja dat klopt.
23	Aanbestedingsleidraad - 5.3.2 Wijze van beoordelen	In 5.3.2. zien wij dat er niet verwezen mag worden tussen de criteria. Is het wel toegestaan om te verwijzen naar figuren van het andere gunningscriterium? Wordt dat wel meegenomen in de beoordeling?	Ja, een verwijzing naar een figuur van het andere gunningscriterium is toegestaan.
24	Aanbestedingsleidraad - 4.2 Programma van Eisen en Wensen	Bij K2 bullet 1 noemt u stakeholders. Kunt u aangeven welke stakeholders u hier bedoelt.	U kunt rekening houden met 10 verschillende stakeholders. Gezien de gebiedsontwikkeling fluctueren deze voortdurend.
25	Aanbestedingsleidraad - 4.2 Programma van Eisen en Wensen	Bij K1 laatste bullet vraagt u om een proces van briefing tot oplevering. Dat is heel breed in te vullen en vanuit veel verschillende perspectieven. Om te zorgen dat u objectief vergelijkbare aanbiedingen krijgt vragen we u om deze vraag te specificeren, bijvoorbeeld op het thema kwaliteitsborging of betrekken opdrachtgever o.i.d. of dat u kiest voor een onderdeel van het hele proces om dat verder toe te lichten, zoals de opstart periode of de reviewperiode. Deze vraag is wat ons betreft nu te veel omvattend om een specifiek en passend antwoord op te formuleren wat past bij uw verwachtingen.	De verwachting van de aanbesteder is dat de inschrijvende partij verder inzicht geeft in hun kwaliteitssysteem hoe zijn processen aansturen, beheersen en toetsen. We vragen de aanbesteder om over een fictieve nadere overeenkomst een beschouwing te geven van de te doorlopen proces en hoe de kwaliteit tijdens deze processen wordt geborgd.
26	Aanbestedingsleidraad - 4.2 Programma van Eisen en Wensen	K1 noemt u onder 5e bullet 'minimaliseren kwetsbaarheid'. Begrijpen wij het goed dat dit gaat om de kwetsbaarheid van de continuïteit gaat? Zo nee, wat bedoelt u dan?	Ja daar gaat om maar het gaat tevens ook om kwetsbaarheden op technische niveau.
27	Aanbestedingsleidraad - 4.2 Programma van Eisen en Wensen	K1 vraagt om inzicht te bieden in het vernieuwen van de dienstverlening. Wat bedoelt u daarmee?	Tijdens een langlopende contract kunnen er vernieuwingen ontstaan binnen de organisatie van beide partijen. Verse nieuwe inzichten leiden tot vernieuwing en kunnen daarmee effect hebben op de overeenkomst.

28	Bijlage 4 Antwoordformulier Gunningscriteria	Bijlage 4 pagina 1 schrijft u vormvereiste vorm, maar in de tabellen op pagina 2 en 4 staat dat de opmaak geheel ter keuze zijn van Opdrachtnemer. Dat is tegenstrijdig. Kunt u bevestigen dat de vormvereisten van pagina 1 gelden voor alle in te dienen pagina's?	Bijlage 4 vervalt. Uw antwoord op K1 en K2 dient te worden ingediend als één (1) document van maximaal 6 (4) A4-pagina's voor K1 en maximaal vier (4) pagina's A4 voor K2 enkelzijdig, opgesteld in een standaard lettertype met een minimale lettergrootte van 10 punten inclusief eventuele afbeeldingen, diagrammen, tijdsbalken, etc. Deze omvang is exclusief het voorblad en inhoudsopgave.
29	Bijlage 4 Antwoordformulier Gunningscriteria	Bijlage 4 onder beoordeling punt 3 heeft u het over 'de genoemde doelstelling'. Kunt u aangeven welke doelstelling u daarmee bedoelt?	Zie antwoord vraag 28.
30	Bijlage 4 Antwoordformulier Gunningscriteria	Wilt u ons antwoord op de gunningscriteria ontvangen inclusief de door u gestuurde pagina's van bijlage 4? Zo ja, kunt u dan bevestigen dat we in totaal 14 A4 indienen?	Zie antwoord vraag 28.
31	Bijlage 4 Antwoordformulier Gunningscriteria	In bijlage 4 geeft u een format voor de in te dienen stukken voor de gunningscriteria. We mogen op een lege pagina beginnen met ons antwoord. Wij gaan er vanuit dat op die lege pagina pas de telling van maximaal aantal pagina's start. Kunt u dat bevestigen?	Zie antwoord vraag 28.
32	Aanbestedingsleidraad	Kunt u aangeven welke rollen deelnemen in het beoordelingsteam?	De volgende rollen nemen deel in het beoordelingsteam: - de algemeen projectmanager van het programma - de teammanager van de team voorbereiding en uitvoering - de projectmanager van de openbare ruimte - de technisch manager die de dagelijkse aansturing met de partijen onderhoud.
33	Aanbestedingsleidraad - 1.6.2 Nader overeenkomst	Kunt u het proces voor het toewijzen van NOK'en verder toelichten en daarbij aangeven op basis van welke criteria de NOK wordt toegewezen?	De NOK wordt bepaald op basis van een raming van de opdrachtgever. Overschrijd deze de grens van 50.000 euro ontvangen alle gecontracteerde partijen een uitvraag (A4 met tekst en uitleg) waarbij de partij vervolgens binnen de gestelde termijn mag reageren. De NOK wordt op basis van laagste prijs aanbesteed.
34	Aanbestedingsleidraad - 1.5 Omschrijving van de Opdracht	In 2024 zijn de eerste stappen gezet in de diverse deelprojecten. Kunt u aangeven welke partijen dit zijn en of deze partijen nu ook deelnemen in de uitvraag? In hoeverre heeft dit invloed op het level playing field?	Dit betreft een nieuwe uitvraag waarbij alle partijen opnieuw mogen meedoen. Of deze partijen nu ook meedoen is onbekend aangezien de aanbesteder geen contact heeft met de markt op een andere manier dan deze. De eerdere vraag is zo ingevuld dat de betrokken partij alleen nadere invulling heeft gegeven aan een aantal deelprojecten ter voorbereiding op de totale gebiedsontwikkeling. Deze uitvraag heeft betrekking op langlopende contracten waarbij we met partijen het hele gebied moeten/willen gaan ontwikkelen. Met deze uitvraag acht de aanbesteder het beste te hebben gedaan om het level playing field te borgen.
35	Aanbestedingsleidraad/ Bijlage D Social Return	In de SROI bouwblokken van Hilversum zijn geen stageplaatsen opgenomen. Kunt u akkoord gaan met het opvoeren van stagiaires van hbo en/of wo onderwijs voor social return? En zo ja, tegen welk bedrag?	Stageplaatsen voor mbo-studenten kunnen worden meegenomen in de invulling van de SROI-verplichting, conform de waardering zoals opgenomen in het bouwblokkenmodel van de regio Gooi en Vechtstreek. Voor hbo- en wo-studenten geldt dat zij in de regel niet tot de SROI-doelgroep behoren en hun stageplaatsen daarom niet meetellen, tenzij zij aantoonbaar tot de SROI-doelgroep behoren.
36	Aanbestedingsleidraad/ Bijlage D Social Return	Onze organisatie is gecertificeerd als PSO aspirant en we verwachten komend jaar het certificaat voor ladder 1 te behalen. De Prestatieladder Sociaal Ondernemen wordt gebruikt als bewijsmiddel dat een opdrachtnemer heeft voldaan aan de Social Return-eis of een deel daarvan. Opdrachtnemers die structureel werk maken van Social Return en dit kunnen aantonen met een PSO-certificaat, hebben een streepje voor. Is het mogelijk om voor de inspanningen die ons Bureau Social Return verricht en heeft verricht om dit certificaat te halen een korting te krijgen op de SROI-eis van dit contract?	De gemeente waardeert het structurele werk van opdrachtnemers op het gebied van Social Return, waaronder het behalen van een PSO-certificaat. Echter, een korting op de SROI-eis op basis van het hebben of behalen van een PSO-certificaat wordt door de gemeente niet standaard toegekend. De SROI-verplichting blijft gelden conform de gestelde eisen in het contract.
37	Bijlage B Concept Raamovereenkomst - Artikel 11 lid 2	Artikel 11 lid 2 raamovereenkomst is niet aanvaardbaar en niet in lijn met DNR 2011. De bepaling bevat enkel minimale aansprakelijkheden zodat de aansprakelijkheid onbepaald is op grond van het bepaalde. Dat is niet in lijn met de gids proportionaliteit en ook niet verzekeraar. Wij verzoeken u artikel 11 lid 2 te laten vervallen.	De Raamovereenkomst is aangepast (zie ook het antwoord op vraag 40) en de aangepaste versie is bij deze 1e NvI gevoegd.
38	Bijlage B Concept Raamovereenkomst - Artikel 8	Artikel 8 bevat allerlei opties waarvan onduidelijk is of deze nu zullen worden opgenomen in de uiteindelijke overeenkomst. Wij verzoeken u aan te geven wat u van toepassing wil verklaren op de overeenkomst.	In artikel 8 staan opties voor het geval een inschrijver hetzij inschrijft in combinatie, hetzij een beroep doet op een derde. In die gevallen zullen de beschreven artikelen van toepassing zijn. Aangezien wij nog niet weten hoe er wordt ingeschreven, hebben wij deze artikelen nog in optie staan.
39	Bijlage B Concept Raamovereenkomst - Artikel 5 lid 5	Artikel 5 lid 5 impliceert betaling achteraf, hetgeen voor dit type dienstverlening ongebruikelijk is. We verzoeken u om een maandelijks of anderszins redelijke betalingsschema te hanteren binnen de raamovereenkomst.	De Raamovereenkomst is aangepast, omdat er artikelen in stonden die voor het leveren van goederen waren geschreven.
40	Bijlage B Concept Raamovereenkomst - Artikel 5	Artikel 5 raamovereenkomst ziet op goederen terwijl dit een raamovereenkomst voor diensten betreft. Wij verzoeken u om artikel 5 aan te passen, passend bij de raamovereenkomst voor ingenieursdiensten.	De Raamovereenkomst is aangepast en de aangepaste versie is bij deze 1e NvI gevoegd.

41	Aanbestedingsleidraad	Mocht u onverhoopt en onvoorzien toch van mening zijn dat de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Hilversum 2022 van toepassing zijn op de raamovereenkomst, dan verzoeken wij u om partijen binnen een nieuwe termijn de gelegenheid te geven om vragen te stellen over deze set voorwaarden.	Per abuis is een verwijzing naar de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Hilversum 2022 in de Raamovereenkomst opgenomen. In de leidraad is verwezen naar de DNR 2011. Echter, daarbij is verzuimd de aanvullende voorwaarden van de gemeente Hilversum, die wij altijd gebruiken, bij te doen. Daarom wordt de complete set 'DNR 2011 rev.2013 incl. aanvullende voorwaarden gemeente Hilversum op de DNR 2011, versie 2018' toegevoegd bij deze 1e Nvl. De Raamovereenkomst zal hierop ook worden aangepast en opnieuw bij deze 1e Nvl worden toegevoegd.
42	Bijlage B Concept Raamovereenkomst	De raamovereenkomst bevat in diverse artikelen verwijzingen naar de Algemene inkoopvoorwaarden Hilversum 2022. Uit de leidraad maken wij op dat deze niet van toepassing zijn. Wij verzoeken u die betreffende artikelen aan te passen. Bent u daartoe bereid?	Zie antwoord op vraag 41.
43	Aanbestedingsleidraad	Artikel 2 verwijst Bijlage 2 en in artikel 2.8 naar de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Hilversum 2022, terwijl de leidraad uitgaat van DNR 2011. Bent u bereid in artikel 2 na "Bijlage 2" en in artikel 2.8 op te nemen: DNR 2011 in plaats van de Algemene inkoopvoorwaarden gemeente Hilversum 2022?	Zie antwoord op vraag 41.
44	Aanbestedingsleidraad, par 3.5.1 Social Return, pag. 32	U stelt het SROI percentage op 5% van de gefactureerde opdrachtsom. Is Opdrachtgever zich ervan bewust, dat een percentage van 2% marktconform is? En is de gemeente bereid om het percentage SROI te verlagen van 5% naar 2%?	Zie antwoord op vraag 5.
45	opdrachtwaarde	In de leidraad paragraaf 1.5.5 schrijft u dat de aanbestedende dienst per jaar ca. € 200.000,- excl. btw besteed aan advies- en ingenieursdiensten per jaar. Omvat die geraamde waarde van € 200.000,- excl. BTW ook de specialismen uit Bijlage F (beschrijving functies en vakgebieden) die niet hoeven te worden afgeprijsd?	De geraamde waarde bedraagt ca. 200.000 euro voor alle omschreven diensten. Het kan voorkomen dat het ene jaar meer wordt omgezet dan het andere. Het betreft een totale waarde waarin ook de specialisme vallen. De eenheidsprijs van specialisme wordt ander vastgesteld per deelopdracht.